CONSIDERANDO que o transporte público é serviço essencial, de caráter estruturan-
te para a mobilidade urbana,
DECRETA:
Art. 1º Para o ano de 2025, o valor do subsídio ao Sistema de Transporte Público 
Coletivo do Município de Campinas poderá ser de até R$ 236.400.000,00 (duzentos e 
trinta e seis milhões e quatrocentos mil reais), destinados:
I - para o Sistema de Transporte Público Coletivo o valor de R$ 218.400.000,00 (du-
zentos e dezoito milhões e quatrocentos mil reais); e
II - para o Programa de Acessibilidade Inclusiva - PAI o valor de R$ 18.000.000,00 
(dezoito milhões de reais).
Art. 2º A utilização dos recursos previstos no art. 1º deste Decreto será definida pela 
Secretaria Municipal de Transportes, de forma a dar o suporte necessário para o Siste-
ma de Transporte Público Coletivo Municipal.
Parágrafo único. Na forma da Lei Orçamentária Anual 2025, Lei nº 16.681, de 27 de

[...]

Redigido em conformidade com os elementos do processo SEI PMC.2025.00002668-01.
NILDA RODRIGUES

Secretária Municipal Chefe de Gabinete do Prefeito em exercício

DECRETO Nº 24.215, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-

TAR, NO VALOR DE R$ 3.900.000,00 (três milhões e novecentos mil 
reais).

Considerando a necessidade de viabilizar o pagamento da parcela do Subsídio do 
Transporte Público Coletivo (permissíonários), conforme informações constantes no 
processo SEI n° PMC.2025.00002668-01/SETRANSP;
Considerando o disposto no Art. 5º da Lei nº 16.681, de 27 de dezembro de 2024;
O Prefeito de Campinas, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito adicional, no valorR$ 3.900.000,00 (três milhões 
e novecentos mil reais)suplementar ao Orçamento Programa vigente, na seguinte 
classificação:
121000 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
12110 	 GABINETE DO SECRETÁRIO DE TRANSPORTES
26.453.2007.4082 	 SERVIÇOS DE TRANSPORTES PÚBLICOS
339039 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

[...]

gens aéreas nacionais e internacionais, abrangendo taxas de embarque, emissão, alte-
ração, reembolso e cancelamento de bilhetes, seguro viagem internacional e reserva 
de hospedagens nacionais e internacionais, abrangendo emissão, alteração, reembolso 
e cancelamento de vouchers, com café da manhã.
Valor: R$ 59.081,49 (cinquenta e nove mil e oitenta e um reais e quarenta e nove 
centavos)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº 14.133/2021 e do art. 10 do Decreto Muni-
cipal nº 23.019/2023, AUTORIZO, em caráter excepcional, a quebra da ordem cro-
nológica de pagamentos, conforme parecer favorável exarado pelo Comitê Gestor de

[...]

https://portal-api.campinas.sp.gov.br//sites/default/files/publicacoes-dom/dom/1728761327311113273117287618.pdf#page=04

artigo 8° do Decreto Municipal nº 21.874 de 30 de dezembro de 2021 e ao documento 
SEI n.º 17236330, AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 4.799,00 (quatro mil 
setecentos e noventa e nove reais) a favor da empresa ADRIANA BASTOS SAMARA 
EVENTOS, referente ao item 2 da Ata de Registro de Preços nº 502/2025.
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 22 de dezembro de 2025
ALEXANDRA CAPRIOLI DOS SANTOS FONTOLAN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

[...]

Sinfônica Municipal de Campinas.
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto no 
artigo 8° do Decreto Municipal nº 21.874 de 30 de dezembro de 2021 e ao documento 
SEI n.º17242704, AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), a favor da empresa ADRIANA BASTOS SAMARA EVENTOS, referente ao 
item 2 da Ata de Registro de Preços nº 499/2025.
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 22 de dezembro de 2025
ALEXANDRA CAPRIOLI DOS SANTOS FONTOLAN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO